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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024  

của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 

trên địa bàn phường Lương Sơn 
 

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024;  

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND thành 

phố Sông Công về triển khai thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 

của Chính phủ; 

UBND phường Lương Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 

02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 

năm 2024 trên địa bàn phường như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

05/01/2024 của Chính phủ và kế hoạch này đến các cơ quan, cán bộ, công chức, 

các ban ngành đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức, 

hiểu rõ tầm quan trọng, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong việc triển khai 

thực hiện. 

2. Yêu cầu 

- Phân công rõ trách nhiệm của từng cán bộ, công chức và người đứng đầu 

để tổ chức triển khai thực hiện, đồng thời gắn với thực hiện các Chỉ thị, Nghị 

quyết của tỉnh và thành phố đề ra. 

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, cập nhật chủ trương, nhiệm vụ mới để 

đáp ứng với yêu cầu, đòi hỏi của thực tiễn, đề cao tinh thần chủ động, sáng tạo, 

đổi mới gắn trách nhiệm của tập thể và người đứng đầu để thực hiện nhiệm vụ, 

hiệu quả cao góp phần thúc đẩy kinh tế xã hội của địa phương 
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II. MỤC TIÊU. 

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao hiệu quả công tác CCHC; tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải 

pháp nâng cao thứ hạng xếp hạng chỉ số năng lực cạnh tranh trong năm 2024 và 

những năm tiếp theo, duy trì và nâng cao vị trí xếp hạng của phường Lương Sơn  

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành 

chính, thực hiện việc cung cấp dịch vụ công toàn trình; đẩy mạnh chuyển đổi số 

trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên cả 3 lĩnh vực: Chính quyền số, kinh 

tế số và xã hội số. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Thực hiện công khai các quy hoạch, cơ chế chính sách của tỉnh, thành phố 

trên cổng thông tin điện tử của phường, thực hiện đầy đủ đúng quy định về công 

khai ngân sách. 

- 100% các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền ban hành của UBND 

phường được công bố công khai; thường xuyên, định kỳ rà soát các quy định về 

điều kiện kinh doanh, các thủ tục hành chính không còn phù hợp, trái với quy 

định của pháp luật để bãi bỏ hoặc kiến nghị bãi bỏ theo thẩm quyền. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm, kịp thời các nội dung tại Nghị 

quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

quốc gia năm 2024; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/3/2019 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về việc cải thiện môi trường kinh doanh năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

(PCI); Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh Thái 

Nguyên trong đó tập trung triển khai hiệu quả, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp 

hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng 

lực cạnh tranh trên địa bàn cụ thể: 

- Đẩy mạnh thực hiện CCHC, chủ động phối hợp với các cấp tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc đối với hoạt động đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực 

cạnh tranh của phường. 

- Thực hiện công khai quy trình, thủ tục hành chính liên quan đến người 

dân và doanh nghiệp trên cổng thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại 

chúng, tạo điều kiện thuận lợi thu hút các nhà đầu tư. 
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- Quán triệt cán bộ, công chức nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch và 

chủ động đề xuất giải pháp đảm bảo hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế của địa 

phương nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quản lý và sử dụng đất đai; đồng thời tăng 

cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo 

liên quan đến đất đai; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực 

- Tăng cường hoạt động tiếp xúc, gặp gỡ với doanh nghiệp để kịp thời nắm 

bắt khó khăn, vướng mắc và nhu cầu hỗ trợ của doanh nghiệp, từ đó có kiến 

nghị, đề xuất với các cấp có thẩm quyền đưa ra các giải pháp, hình thức hỗ trợ 

thiết thực, phù hợp với doanh nghiệp. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể. 

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu nắm bắt những khó khăn 

trong việc tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của nhà nước 

và chỉ đạo của UBND tỉnh, thành phố, đảm bảo sự nhất quán trong thực hiện 

chủ trương chính sách từ tỉnh xuống cơ sở. 

- Thường xuyên rà soát đội ngũ cán bộ, công chức kịp thời phát hiện và 

thay thế những người kém phẩm chất, năng lực yếu, có hành vi nhũng nhiễu, 

gây khó khăn cho doanh nghiệp. 

- Tăng cường công tác kiểm tra về an ninh trật tự, an toàn xã hội và phòng 

cháy chữa cháy đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các hộ kinh doanh 

trên địa bàn đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. 

- Thực hiện nghiêm quy định về thời gian trong giải quyết các TTHC tại bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả. Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông 

tin, niêm yết công khai, đầy đủ các thủ tục hành chính và các khoản phí tại bộ 

phận một cửa theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Tổ chức quán triệt Nghị quyết 02/NQ-CP và Kế hoạch này đến toàn thể 

cán bộ, công chức người lao động để nâng cao trách nhiệm trong quá trình thực 

hiện mục tiêu, nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh 

tranh trên địa bàn. 

2. Giao công chức Kế toán có trách nhiệm đôn đốc các cán bộ, chuyên môn 

và các đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp 

báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Tài chính – Kế hoạch trước ngày 20/5 và 

20/11/2024. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 trên địa 

bàn phường Lương Sơn, đề nghị các cán bộ, công chức, người lao động, các cơ 

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy- HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Cán bộ, công chức UBND phường; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Dương Thị Lưu 
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